<sup>6</sup> „A di 14 fevrer. [...] Item, fo chiamati alcuni zenthilomeni nostri, ad andar contra uno orator dil ducha di Lithuania, fradello dil re di Hongaria, vien in questa terra, et poi anderá a Roma, dove è destinato”. M. Sanuto, *I Diarii*, Venezia 1880, t. III, kol. 1432–1433; L. Birkenmajer, *Zapiski historyczne...*, s. 448.

pobyć, 20 lutego, wyruszyło do Rzymu<sup>7</sup>. Do Wiecznego Miasta Erazm Ciołek wjechał uroczysto 11 marca przez bramę Wirydarza w asyście orszaku złożonego z 12 mężczyzn i 12 chłopców ubranych w białe okrycia, a także z towarzyszącym mu u boku gubernatorem Francisco de Remolino (1462–1518) oraz domownikami kardynałów Giovanniego Battisty Orsiniego (ca 1450–1503) i Juana López z Walencji (ca 1455–1501). Na spotkanie zaś poselstwu litewskiemu wyszli domownicy papieża i wszystkich kardynałów<sup>8</sup>.

Wbrew ceremoniałowi papież Aleksander VI nie zezwolił Ciołkowi na wystąpienie z uroczystą mową obediencyjną na obowiązu-

---

<sup>7</sup> Dnia 16 lutego poselstwo zostało uroczysto przyjęte w Signorii, gdzie Ciołek wygłosił mowę: „A di XVI fevver. In colegio vene l'orator dil ducha di Lithuania, zovene et dotto, et di formosa effigie. Fo accompagnato da molti patricij, et, senato a presso il principe, presentato la letera ducal di credenza, la copia di la qual sara sccripta qui soto, expose latine andava a Roma, e di la guerra fa il suo ducha con il ducha di Moscovia, suo suozero, et che li oratori di ditti rossi. Qualli sono qui, si havessero dato qualche sinistra information, non era; si oferiva etc. Il principe li rispose bene. Et questo era alozato a San Bartolomio a l'hostaria di San Zorzi. A con lui uno nanin”. M. Sanuto, *I Diarii...*, kol. 1432–1433.

<sup>8</sup> „Feria quinta, 11 dicti mensis Martis, intravit Urbem per portam Viridarii venerabilis D. Vitellius prepositus ecclesie Vilmensis, orator Illmi. Alexandri magni ducis Lithuaniae, fratris germani regum Ungarie, Polonie et Bohemie ac cardinalis Cracoviensis; expectavit in domo sive vinea Alexandri Neronis, que fuit olim D. Falconis, adventum cardinalium familiarum et horam introitus; et in eadem domo fuit receptus per familias cardinalium Ursini et Capuani. Ascendit equum et fuit receptus ab aliis familiis omnium cardinalium et Pape; equitavit inter dispositum, qui etiam venit, a dextris, et gubernatorem, a sinistris, oratores Venetorum et Florentinorum etiam interfuerunt. Papa erat in illa domo nova Francisci Gabagnes, cubicularii secreti Pape, tamen intra gelosiam, ne cognosceretur. Hic orator habuit duodecim scutiferos, omnes in vestibus longis albis, subtus et desuper nigris et duodecim parvos pueros quorum minor erat X annorum, si recte memini, eodem modo vestitos, qui immediate ante eum et post me equitabant. Associatus fuit ad domum quondam D. Gregorii Polycarpi magistri registri bullarum sub Monte Jordano, in via Sanguinea sita, in qua est hospitatus”. J. Burchardus, *Diarium sive rerum urbanarum commentarii (1483–1506)*, t. 3 (1500–1506), Paris 1885, s. 120; por. K. Hartleb, *Działalność kulturalna biskupa-dyplomaty Erazma Ciołka*, Lwów 1929, s. 56.

jącym w podobnej sytuacji konsystorzu publicznym<sup>9</sup>. Erazm Ciołek najwidoczniej rozumiał, że taka decyzja Ojca Świętego pomniejsza znaczenie poselstwa litewskiego, co niewątpliwie byłoby utrudnieniem na drodze do osiągnięcia założonych celów, gdyż po dwóch dniach od podjęcia takiej decyzji przez papieża zanotował w swoim almanachu: *turbacio*, a następnie, na kilka dni przed publicznym wystąpieniem: *consolatus sum*<sup>10</sup>.

Swoją mowę wygłosił Erazm Ciołek 31 marca 1501 roku na konsystorzu tajnym w obecności papieża i 19 kardynałów<sup>11</sup>. Struktura

---

<sup>9</sup> „Feria quarta, 17 mensis Martii praedicti, SS. D. noster in secreto consistorio decrevit non facere publicum consistorium pro receptione oratoris magni ducis Lithuaniae, et male, quia conveniebat huiusmodi receptioni publicum consistorium. Fecit tamen hoc Papa, ne haberet responsonem oratori dandam diligentius studere”. J. Burchardus, *Diarium sive rerum urbanarum...*, s. 121.

<sup>10</sup> L. Birkenmajer, *Zapiski historyczne...*, s. 448. Papież podjął decyzję o nieprzyjęciu Ciołka na konsystorzu publicznym 17 marca. Notatka Erazma o zamieszaniu dotyczy okresu 20–26 marca. Natomiast „pocieszony” (*consolatus*) został 27. Być może na spotkaniu z kardynałem-protektorem Polski i Litwy zapewniono go o łaskawym nastawieniu papieża.

<sup>11</sup> Zob. J. Burchardus, *Diarium sive rerum urbanarum...*, s. 122–123: „Feria quarta, ultima Martii, fuit consistorium secretum in quo Franciscus Remolinus, protonotarius apostolicus, gubernator Urbis, fuit prefectus in archiepiscopum ecclesie Surrentine, pastoris solatio destitute. Hora consistorii, venerabilis D. Erasmus Vitellius prepositus ecclesie Vilmensis, orator magni ducis Lithuaniae Alexandri, cum familia sua, quorum, ut supra dixi, duodecim erant vestiti ut in introitu ad Urbem, associatus a familiis RRmorum. DD. cardinalium, Ursini et Capuani, venit ad palatium, ad cameras Rmi. D. Capuani, ubi expectavit finem consistorii. Quo finito, gubernator et alii prelati venerunt ei obviam usque ad cameras Capuani, ubi ille expectabat, et induxerunt illum usque ad cameram paramenti Pape, ubi eo dimisso, ipsi intraverunt cameram in qua erat consistorium, et locaverunt se ad sinistram Pape; eorum fuerunt número septem. Vocatus deinde orator, et post omnes familia sua, et quidam alii amici sui, qui eum associaverant, orator accessit ad Papam, osculatus est pedem ejus et manus et receptus est ad osculum oris; genuflexit iterum et presentavit Pape litteras ducis predicti, que erant credentiales, patentes, sigillo subimpresso, quas Papa dedit D. Adriano, secretario suo. Orator retrocessit extra circulum consistorii in opposito Pape, ubi genuflexit, ante se habens illud scabellum quod introitum consistorii claudit; ego ad ejus sinistram fui genuflexus continue apud eum. D. Adrianus legit litteras predictas, ad sinistram Pape genuflexus; quibus